穗教思政〔2015〕72号

广州市教育局关于公布2015年广州市中小学
校园经典阅读推荐书目的通知
各区教育局，局属各单位：

为进一步推动广州市各中小学阅读活动的深入开展，营造良好的阅读环境，促进学生全面发展，我局按照“高品位、广覆盖、好效果”的要求，组织开展了编制广州市中小学校园经典阅读推荐书目工作。在充分吸收参考国内成熟推荐书目的基础上，经过网络投票、多轮征询意见及专家论证，现将2015年广州市中小学校园经典阅读推荐书目公布给你们，请结合以下要求，充分运用好推荐书目，为建设学生精神家园及促进学生健康成长奠基。

一、推荐书目分为小学生篇、初中生篇、高中生（含中等职业学校学生）篇，各阶段书目分别为100本。各区教育局和学校应高度重视、广泛发动，认真做好本次推荐书目的组织推广工作，并按要求采购、配齐推荐的图书，进一步充实本校图书馆（室）、班级读书角建设，并广泛开展好书共读、图书漂流、心得分享等活动，并将此过程作为培养学生爱读书、多读书、读好书的重要契机，共同营造良好的阅读氛围。

二、市教育局将依托该书目广泛开展读书征文等各类主题教育活动，具体安排另行通知。

三、推荐书目也是我市“蒲公英计划”培育阅读种子教师的重要载体，各阅读种子教师培养对象要在专家的指引下，充分运用好该书目并通过阅读种子教师工作坊等形式推动书目在学校阅读活动中的运用及推广。
特此通知。

附件：1.2015年广州市中小学校园经典阅读推荐书目

（小学生篇）
2．2015年广州市中小学校园经典阅读推荐书目

（初中生篇）
3．2015年广州市中小学校园经典阅读推荐书目

（高中生篇）

                     广州市教育局

                     2015年11月13日

附件1

2015年广州市中小学校园经典阅读

推荐书目
（小学生篇，排名不分先后）

	序号
	书名
	作者
	出版社

	1
	苏菲的世界
	[挪]乔斯坦·贾德著，萧宝森译
	作家出版社

	2
	人生第一课·写给孩子的哲学书
	[美]伯瑞茨著，[美]韦尔农绘，漪然译
	湖南少儿出版社

	3
	儿童哲学智慧书
	[法]奥斯卡·柏尼菲等著，乐迈特等绘，李玮译
	接力出版社

	4
	写给孩子的哲学
启蒙书
	[法]碧姬·拉贝等著，
潘林等译
	广西师范大学出版社

	5
	毛泽东同志的青少年时代和初期革命活动
	萧三编撰
	中国青年出版社

	6
	叶永烈讲述科学家
故事100个
	叶永烈著
	湖北少儿出版社

	7
	怪味豆哲理图画书
	[法]杰侯姆·胡里埃，
伊莎贝尔·卡里尔著，
谢逢蓓译
	接力出版社

	8
	伟大也要有人懂：
少年读马克思
	韩毓海著
	中国少年儿童出版社

	9
	安徒生童话
	[丹麦]安徒生著，叶君健译
	四川少儿出版社

	10
	西游记
	吴承恩著
	人民文学出版社

	11
	格林童话
	[德]格林兄弟著，杨武能译
	中国画报出版社

	12
	丁丁历险记
	[比利时]埃尔热编绘，
王炳东译
	中国少年儿童出版社

	13
	上下五千年
	林汉达，曹余章著
	中国少年儿童出版社

	14
	中国神话故事
	聂作平编
	四川美术出版社

	15
	老子说 庄子说
	蔡志忠编绘
	生活.读书.新知三联书店

	16
	千家诗
	张立敏注
	中华书局

	17
	笠翁对韵
	李渔著
	中国文史出版社

	18
	父与子全集
	[德]埃·奥·卜劳恩著，
洪佩奇编译
	译林出版社

	19
	伊索寓言
	[古希腊]伊索著，张弛，
孙笑语译
	中国画报出版社

	20
	木偶奇遇记
	[意]科洛迪著，[意]罗伯特·英诺森提绘，张鹏，
叶晶译
	明天出版社

	21
	窗边的小豆豆
	[日]黑柳彻子著，岩崎千弘绘，赵玉皎译
	南海出版社

	22
	稻草人
	叶圣陶著
	湖北少儿出版社

	23
	中国传统节日故事
	司南著，马得等绘
	连环画出版社

	24
	海底两万里
	[法]儒勒·凡尔纳著，沈国华，钱培鑫，曹德明译
	译林出版社

	25
	希腊神话故事
	[德]古斯塔夫施瓦布著，
高中甫译
	中国画报出版社

	26
	哈利波特
	[英]J·K·罗琳著，
苏农等译
	人民文学出版社

	27
	爱丽丝漫游奇境
	[英]刘易斯·卡罗尔著，
王永年译
	长春出版社

	28
	草房子
	曹文轩著
	江苏少年儿童出版社

	29
	史记故事
	司马迁原著，孙侃编
	浙江少年儿童出版社

	30
	丰子恺儿童文学全集
	丰子恺著
	海豚出版社

	31
	成语故事
	李新武编
	人民文学出版社

	32
	花木兰
	蔡皋绘
	明天出版社

	33
	绿野仙踪
	[美]弗兰克·鲍姆著，
陈伯吹译
	长春出版社

	34
	“童话中国”合集-中国民间故事精选
	郝广才，张世明等著
	贵州人民出版社

	35
	冰心儿童文学全集
	冰心著
	中国少年儿童出版社

	36
	皮皮鲁总动员
	郑渊洁著
	21世纪出版社

	37
	城南旧事
	林海音著，沈继光图
	中国青年出版社

	38
	快乐王子
	[爱尔兰]王尔德著，巴金译
	人民文学出版社

	39
	洋葱头历险记
	[意大利]贾尼罗大里著，
任溶溶译
	中国少年儿童出版社

	40
	安妮的日记
	[德]安妮·法兰克著，
李文雅，张霖源译
	北京燕山出版社

	41
	写给儿童的世界历史
	陈卫平著
	贵州教育出版社

	42
	广府童谣
	陈子典编著
	广东大音音像出版社出版

	43
	新月集
	[印]泰戈尔著，郑振铎译
	陕西师范大学出版社

	44
	福尔摩斯探案全集
	[英]柯南道尔著，俞步凡译
	译林出版社

	45
	中国百年文学经典图画书
	鲁迅等文，郭警等图
	江西科学技术出版社

	46
	小王子
	[法]圣·艾克絮佩尔著，
周克希译
	上海译文出版社

	47
	夏洛的网
	[美]怀特著，任溶溶译
	上海译文出版社

	48
	神秘岛
	[法]儒勒·凡尔纳著，
周文珺译
	中国少年儿童出版社

	49
	长袜子皮皮
	[瑞典]林格伦著,李之义译
	中国少年儿童出版社

	50
	居里夫人的故事
	[英]杜尔利著，二粟译
	江苏少年儿童出版社

	51
	假话国历险记
	[意]罗大里著，李婧敬译
	中国少年儿童出版社

	52
	金银岛
	[英]罗伯特·路易斯·史蒂文森著，王宏译
	译林出版社

	53
	语文素养读本小学卷
	北京大学语文教育研究所
组编
	人民教育出版社

	54
	中国古典名著连环画：三国演义
	罗贯中著
	海豚出版社

	55
	生命的故事
	[英]维吉尼亚·李·伯顿著/绘，刘宇清译
	21世纪出版社

	56
	了不起的狐狸爸爸
	[英]罗尔德·达尔著，
代维译
	明天出版社

	57
	林汉达中国历史
故事集
	林汉达著
	中国少年儿童出版社

	58
	图解梦溪笔谈、天工开物、山海经
	许汝纮，施惠淇著
	海燕出版社

	59
	声律启蒙
	中国国学文化艺术中心编
	人民教育出版社

	60
	中国古典名著连环画典藏版：说岳全传
	钱彩著，周申等绘，
刘洁主编
	海豚出版社

	61
	荒野求生少年生存小说系列
	[英]贝尔·格里尔斯著，
王旸译
	接力出版社

	62
	一个孩子的诗园
	[英]罗伯特·路易斯·斯蒂文森著，漪然译
	湖北美术出版社

	63
	中国古典名著连环画：杨家将
	刘洁编
	海豚出版社

	64
	岭南风物与风俗传说
	陈荆鸿著
	广东人民出版社

	65
	我的第一本艺术
启蒙书
	[法]贝亚特丽斯·丰塔内尔李著，李钰译
	广西师范大学出版社

	66
	365个艺术创意
	[英]菲欧娜伟特著，郑勤砚，高婷婷，张洋译
	光明日报出版社

	67
	儿童古典音乐绘本第一辑
	[奥]希姆萨等著，[奥]埃辛伯格等绘
	北京科学技术出版社

	68
	渐行渐远古村落.岭南篇.第1卷
	竺培愚著
	经济科学出版社

	69
	音乐的故事丛书
	史崇义主编，杜燕萍著
	浙江少年儿童出版社

	70
	从小爱艺术
	[英]迪金斯等著，吴晓雷译
	湖南少年儿童出版社

	71
	十万个为什么
	卢嘉锡主编
	中国少年儿童出版社

	72
	昆虫记 美绘版
	[法]法布尔著，王光选译
	中国少年儿童出版社

	73
	讲给孩子的中国地理
	刘兴诗著
	希望出版社

	74
	一粒种子的旅行
	[德]安妮·默勒著，
王乾坤译
	南海出版社

	75
	动物王国大探秘
	[英]茱莉亚·布鲁斯著，兰·杰克逊绘，杨阳，王艳娟译
	广州出版社

	76
	万物简史（少儿版）
	[美]布莱森著，严维明，陈邕译
	接力出版社

	77
	神奇的世界
	[法]安娜苏菲·波曼卡丽娜·阿雷尔著，百舜，
袁坚译
	山东科学技术出版社

	78
	神奇校车·阅读版
	[美]乔安娜·柯尔、布鲁斯·迪根著，漆仰平，
汪晓英，静博译
	贵州人民出版社

	79
	有趣的科学
	[英]温斯顿著，金蓉译，
黄小敏校订
	科学普及出版社

	80
	我的野生动物朋友
	[法]蒂皮·德格雷等著 黄天源译
	云南教育出版社

	81
	地铁是怎样建成的
	广州市地下铁道总公司编，漫友文化·动漫硅谷绘
	新世纪出版社

	82
	与大自然捉迷藏
	徐仁修著
	北京大学出版社

	83
	游戏中的科学
	[德]汉斯·尤尔根·普雷斯著，王泰智，沈惠珠译
	海南出版社
（山西人民出版社）

	84
	可怕的科学
	[英]阿诺备原著，朱子仪译
	北京少年儿童出版社

	85
	101个神奇的实验
	[德]安提亚·赛安，[德]艾克·冯格著，谢霜译
	湖北美术出版社

	86
	森林报
	[苏联]维·比安基著，
王汶译
	21世纪出版社

	87
	穿越时空
	[英]哈里斯编文，[英]丹尼斯绘
	北京科学技术出版社

	88
	诺贝尔奖获得者与儿童的对话
	[德]贝蒂娜·施蒂克尔编，张荣昌译
	生活.读书.新知三联书店

	89
	美国国家地理少儿版科普
	[美]美国国家地理学会编，陈洁，于梅译
	浙江少年儿童出版社

	90
	大英儿童百科全书
	[英]不列颠百科出品，
史明等译
	湖南少儿出版社

	91
	“美丽成长”生命科普文学
	[美]黛安娜·赫茨·阿斯顿文著，[美]西尔维亚·朗绘，徐超译
	海豚出版社

	92
	早安！我的植物邻居
	颜展敏著
	新世纪出版社

	93
	我的科学启蒙日本小学科学探究
	[日]小幡胜著，[日]江川多喜雄编；袁晓凌译
	华东师范大学出版社

	94
	李毓佩数学故事集
	李毓佩著
	海豚出版社

	95
	小蜗牛自然图画书系
	凌拂文，黄崑谋图
	海燕出版社

	96
	小学生最爱玩的380个思维游戏
	邓代玉，刘青著
	广西科学技术出版社

	97
	儿童安全365
	[韩]朴恩京著，[韩]金镇华等绘，崔莲花译
	新星出版社

	98
	让孩子着迷的77×2个经典科学游戏
	[日]后藤道夫著，施雯黛，王蕴洁译
	南海出版社

	99
	萨琪性别启蒙桥梁书
	[法]提利·勒南文，[法]戴勒菲妮·杜朗图，武娟译
	旅游教育出版社

	100
	小狗钱钱
	[德]舍费尔著，王景楠，
余茜译
	四川少儿出版社

附件2

2015年广州市中小学校园经典阅读

推荐书目
（初中生篇，排名不分先后）
	序号
	书名
	作者
	出版社

	1
	傅雷家书
	傅雷著
	延边人民出版社

	2
	中国古代文化常识
	王力主编
	中国人民大学出版社

	3
	中国风土人情
	程麻编著
	商务印书馆

	4
	中国风俗丛谈
	齐如山
	辽宁教育出版社

	5
	广府文化
	纪德君，曾大兴主编
	中山大学出版社

	6
	做最好的自己
	李开复著
	人民出版社

	7
	话说中国
	刘修明著
	上海锦绣文章出版社

	8
	写给中学生的心理学
	崔丽娟，邹玉梅著
	北京大学出版社

	9
	汉字英雄
	徐涛,龚宇主编
	商务印书馆

	10
	岭南风俗
	王亮编著
	广东教育出版社

	11
	你的第一本哲学书
	[美]托马斯·内格尔著，宝树译
	当代中国出版社

	12
	光阴：中国人的节气
	申赋渔著
	中央编译出版社

	13
	知识改变命运
	刘县书，潘燕编写
	三联书店

	14
	汉字演变五百例
	李乐毅著
	北京语言大学出版社

	15
	百将传奇
	张义生，国荣洲主编
	安徽少年儿童出版社

	16
	历史的教训
	[美]威尔·杜兰特，阿里尔·杜兰特著
	四川人民出版社

	17
	朝花夕拾
	鲁迅著
	人民文学出版社

	18
	鲁滨逊漂流记
	[英]丹尼尔·笛福著
	陕西师范大学出版社

	19
	繁星·春水
	冰心著
	人民文学出版社

	20
	三国演义
	罗贯中著
	人民文学出版社

	 21
	巴黎圣母院
	[法]雨果著
	人民文学出版社

	22
	泰戈尔诗选
	[印度]泰戈尔著，冰心等译
	人民文学出版社

	23
	射雕英雄传
	金庸著
	广州出版社

	24
	红岩
	罗广斌，杨益言著
	中国青年出版社

	25
	莫泊桑短篇小说集
	[法]莫泊桑著，柳鸣九译
	北京燕山出版社

	26
	史记选
	司马迁，凌朝栋编
	商务印书馆

	27
	假如给我三天光明
	[美]海伦·凯勒，刘军译
	陕西师范大学出版社

	28
	童年
	[苏]高尔基著，闻钟主编
	商务印书馆

	29
	骆驼祥子
	老舍著
	人民文学出版社

	30
	钢铁是怎样炼成的
	[苏]尼·奥斯特洛夫斯基著，梅益译
	人民文学出版社

	31
	聊斋志异
	蒲松龄著，朱其铠编
	人民文学出版社

	32
	平凡的世界
	路遥著
	北京十月文艺出版社

	33
	茶花女
	[法]小仲马著，
董强译
	上海三联书店

	34
	朱自清散文选集
	朱自清著
	人民文学出版社

	35
	傲慢与偏见
	[英]简·奥斯丁著，孙致礼译
	译林出版社

	36
	格列佛游记
	[英]斯威夫特，
刘春芳译
	人民文学出版社

	37
	追风筝的人
	卡勒德·胡赛尼著，李继宏译
	上海人民出版社

	38
	唐宋词一百首
	人民文学出版社编辑部编选
	人民文学出版社

	39
	边城
	沈从文著，李晨绘
	中国青年出版社

	40
	可爱的中国
	方志敏著，赵奇绘
	中国青年出版社

	41
	呼兰河传
	萧红著
	中国青年出版社

	42
	契诃夫短篇小说选
	[俄]契诃夫，汝龙译
	人民文学出版社

	43
	水浒传
	施耐庵，罗贯中著
	人民文学出版社

	44
	伊索寓言全集
	[古希腊]伊索著，
李汝仪译
	译林出版社

	45
	猎人笔记
	[俄]屠格涅夫著，
力冈译
	浙江文艺出版社

	46
	名人传
	[法]罗曼·罗兰著，傅雷译
	译林出版社

	47
	封神演义
	许仲琳，李云翔著
	长春出版社

	48
	我与地坛
	史铁生著
	人民文学出版社

	49
	撒哈拉的故事
	三毛著
	北京十月文艺出版社

	50
	格兰特船长的儿女
	[法]儒勒·凡尔纳著，陈筱卿译
	人民文学出版社

	51
	居里夫人传
	[法]艾芙·居里著
	商务印书馆

	52
	少年维特的烦恼
	[德]歌德著，
杨武能译
	人民文学出版社

	53
	林海雪原
	曲波著
	人民文学出版社

	54
	中华文明大视野
	袁行霈主编
	二十一世纪出版社

	55
	岭南新语
	黄天骥著
	花城出版社

	56
	虾球传
	黄谷柳著
	浙江文艺出版社

	57
	肖申克的救赎
	[美]弗兰克·达拉邦特著，王淩，慕容雪村译
	湖南人民出版社

	58
	天方夜谭（青少年版）
	佚名著，武华栋译
	上海人民美术出版社

	59
	童年·少年·青年
	[俄]列夫·托尔斯泰著，谢素台译
	人民文学出版社

	60
	海子的诗
	海子著
	人民文学出版社

	61
	马克吐温中短篇小说选
	[马来西亚]马克·吐温著，叶冬心译
	人民文学出版社

	62
	孔子的故事
	李长之著
	浙江文艺出版社

	63
	论语诵读本
	“中华诵·经典诵读行动”读本编委会编，钱逊注释
	中华书局

	64
	最后一片叶子：欧亨利短篇小说选
	[美]欧亨利著，
沈樱译
	北京时代华文书局

	65
	我的父亲邓小平
	邓榕著
	中央文献出版社

	66
	艾青诗选
	王晓编选
	人民文学出版社

	67
	老残游记
	刘鹗著
	中华书局

	68
	青铜葵花
	曹文轩著
	江苏少年儿童出版社

	69
	毛泽东传
	中共中央文献研究室编
	中央文献出版社

	70
	顾城的诗·顾城的画
	顾城著
	江苏文艺出版社

	71
	中国近代史
	王汝丰主编
	浙江少年儿童出版社

	72
	外国名家散文经典
	于文心编选
	长江文艺出版社

	73
	中华散文百年精华
	丛培香等编
	人民文学出版社

	74
	斯·茨威格中短篇小说选
	[奥]斯·茨威格著，张玉书译
	人民文学出版社

	75
	艺海拾贝
	秦牧著
	人民文学出版社

	76
	月亮与六便士
	[英]毛姆著，
傅惟慈译
	上海译文出版社

	77
	甘地自传
	[印]莫罕达斯·卡拉姆昌德·甘地
	吉林出版集团有限责任公司

	78
	莫忘国耻
	田子著
	海燕出版社

	79
	绞刑架下的报告
	[捷克]伏契克著，蒋承俊译
	人民文学出版社

	80
	郭沫若作品新编
	郭沫若著
	人民文学出版社

	81
	丰子恺儿童漫画选
	丰子恺绘
	海豚出版社

	82
	音乐的故事
	[美]亨德里克·威廉·房龙著，
寿韶峰译
	吉林出版集团有限责任公司

	83
	一画一世界：教你读懂中国画
	罗淑敏著
	广西师范大学出版社

	84
	时间简史（插图本）
	[英]史蒂芬·霍金著，许明贤等译
	湖南科学技术出版社

	85
	万物简史
	[美]比尔·布莱森著，严维明，陈邕译
	接力出版社

	86
	笔记大自然
	[美]莱斯利，[美]罗斯著，麦子译
	华东师范大学出版社

	87
	一只萤火虫的旅行
	付新华著
	上海锦绣文章出版社

	88
	元素的故事
	[苏]依·尼查叶夫著，夏孝顺编
	北京出版社

	89
	伟大的探险家
	[英]罗宾·汉伯里-特里森编，王晨译
	商务印书馆

	90
	发现之旅——历史上最伟大的十次自然
探险
	[英]托尼·赖斯著，林洁盈译
	商务印书馆

	91
	中国历史上的科学发明
	钱伟长著
	上海大学出版社

	92
	中国古建筑二十讲
	楼庆西著
	三联书店

	93
	物理世界奇遇记
	[美]乔治·伽莫夫，[英]罗素·斯坦纳德著，吴伯泽译
	科学出版社

	94
	种子的故事
	[英]乔纳森·西尔弗顿著，徐嘉妍译
	商务印书馆

	95
	美丽广东
	董恒年主编
	蓝天出版社

	96
	暗淡蓝点：展望人类的太空家园
	卡尔·萨根著，叶式煇，黄一勤译
	上海科技教育出版社

	97
	生命的多样性
	[美]爱德华·欧·威尔逊著，王芷，唐佳青，王周等译
	湖南科学技术出版社

	98
	科学的旅程
	[美]雷·斯潘根贝格，黛安娜·莫泽著，郭奕玲，陈蓉霞，沈慧君译
	北京大学
出版社

	99
	人类征服的故事
	[美]房龙著，常莉译
	江苏人民
出版社

	100
	两弹一星功勋科学家丛书
	于新和著
	河北少年儿童出版社

附件3
2015年广州市中小学校园经典阅读推荐书目
（高中生篇，排名不分先后）

	序号
	书名
	作者
	出版社

	1
	图说经典•孙子兵法
	孙武著，马俊英编
	华文出版社

	2
	论语译注
	杨伯峻译注
	中华书局

	3
	中国古代思想史论
	李泽厚著
	上海三联书店

	4
	人性的弱点
	[美]戴尔·卡耐基著，李晨曦译
	译林出版社

	5
	孟子译注
	杨伯峻译注
	中华书局

	6
	习近平谈治国理政
	习近平著
	外文出版社

	7
	金钱不能买什么：金钱与公正的正面交锋
	[美]迈克尔·桑德尔著，邓正来译
	中信出版社

	8
	幸福散论
	[法]阿兰著，施康强译
	上海译文出版社

	9
	伦理学的邀请：做个好人
	[西班牙]费尔南多·萨瓦特尔著，于施洋译
	北京大学出版社

	10
	毛泽东选集
	毛泽东著
	人民出版社

	11
	中国历代政治得失
	钱穆著
	生活·读书·新知三联书店

	12
	社会学与十个大问题
	[美]乔尔·查农著，汪丽华译
	北京大学出版社

	13
	娱乐至死
	[美]尼尔·波兹曼著，章艳译
	广西师范大学出版社

	14
	道路自信：中国为什么能
	玛雅编
	北京联合出版公司

	15
	中国经济新常态
	国家行政学院经济学教研部编
	人民出版社

	16
	理解国际冲突：理论与历史
	[美]小约瑟夫·奈等著，张小明译
	上海人民出版社

	17
	红楼梦
	曹雪芹著
	人民文学出版社

	18
	简·爱
	[英]夏洛蒂·勃朗特著，吴钧燮译
	人民文学出版社

	19
	老人与海
	[美]海明威著，
吴劳译
	上海译文出版社

	20
	儒林外史
	吴敬梓著，程十髮绘
	人民文学出版社

	21
	复活
	[俄]托尔斯泰著，
汝龙译
	人民文学出版社

	22
	基督山伯爵
	[法]大仲马著，
韩沪麟等译
	上海译文出版社

	23
	东周列国志
	冯梦龙等编
	人民文学出版社

	24
	受戒
	汪曾祺著
	北京十月文艺出版社

	25
	活着
	余华著
	作家出版社

	26
	变形记：卡夫卡中短篇小说集
	[奥]卡夫卡著，
张荣昌译
	上海译文出版社

	27
	百年孤独
	[哥伦比亚]加西亚·马尔克斯著，
范晔译
	南海出版公司

	28
	雷雨
	曹禺著
	人民文学出版社

	29
	飘
	[美]米切尔著，
戴侃等译
	人民文学出版社

	30
	唐诗三百首
	蘅塘居士编，张忠
纲注
	中华书局

	31
	老广州
	广州省立中山图书馆编
	岭南美术出版社

	32
	子夜
	茅盾著
	人民文学出版社

	33
	唐吉诃德
	[西班牙]塞万提斯著，刘京胜译
	北京燕山出版社

	34
	唐宋词选
	社科院文学所编
	人民文学出版社

	35
	莎士比亚悲剧四种
	[英]莎士比亚著，
卞之琳译
	人民文学出版社

	36
	三家巷
	欧阳山著
	人民文学出版社

	37
	梁启超传
	解玺璋著
	上海文化出版社

	38
	古文观止
	钟基，李先银，
王身刚译注
	中华书局

	39
	家
	巴金著
	人民文学出版社

	40
	茶馆
	老舍著
	人民文学出版社

	41
	安娜·卡列尼娜
	[俄]列夫·托尔斯泰著，高惠群译
	上海译文出版社

	42
	鲁迅作品新编
	鲁迅著，王培元编
	人民文学出版社

	43
	青春之歌
	杨沫著
	人民文学出版社

	44
	长恨歌
	王安忆著
	人民文学出版社

	45
	爱因斯坦传
	[美]亚伯拉罕·派斯著
	商务印书馆

	46
	沈从文作品集
	沈从文著，曾善本编
	太白文艺出版社

	47
	野火集
	龙应台著
	广西师范大学出版社

	48
	牛虻
	[爱尔兰]伏尼契著，祁阿红译
	人民文学出版社

	49
	牡丹亭
	汤显祖著
	人民文学出版社

	50
	普希金诗集
	[俄]普希金著，刘文飞译
	译林出版社

	51
	闻一多诗选
	闻一多著，晓彰编
	浙江文艺出版社

	52
	红与黑
	[法]司汤达著，张冠尧译
	人民文学出版社

	53
	了不起的盖茨比
	[美]F·S·菲茨杰拉德著，刘峰译
	译林出版社

	54
	搜神记
	干宝著，马银琴译注
	中华书局

	55
	中国大历史
	黄仁宇著，潘振平编
	生活·读书·新知三联书店

	56
	孙中山传（修订插图本）
	李凡著
	浙江大学出版社

	57
	浮士德
	[德]歌德著，钱春绮译
	上海译文出版社

	58
	黑骏马
	张承志著
	山东文艺出版社

	59
	史蒂夫·乔布斯传(修订版)
	[美]沃尔特·艾萨克森著，管延圻等译
	中信出版社

	60
	康有为
	赵立人著
	广东人民出版社

	61
	歌德谈话录
	[德]爱克曼著，朱光潜译
	人民文学出版社

	62
	镜花缘
	李汝珍著
	人民文学出版社

	63
	思维的乐趣
	王小波著
	中国人民大学出版社

	64
	岭南近代散文作品选注
	章必功等注
	社会科学文献出版社

	65
	万古江河
	许倬云著
	上海文艺出版社

	66
	秦牧散文集
	秦牧著
	河北教育出版社

	67
	推销员之死
	[美]阿瑟·米勒著，英若诚译
	上海译文出版社

	68
	匹克威克外传
	[英]狄更斯著，莫雅平译
	人民文学出版社

	69
	从黎明到衰落：西方文化生活五百年
	[美]雅克·巴尔赞著，林华译
	世界知识出版社

	70
	广州历史陈列图册
	广州博物馆编
	文物出版社

	71
	听听那冷雨
	余光中著
	国际文化出版社

	72
	中国现代诗导读(1937-1949)
	孙玉石编
	北京大学出版社

	73
	近代中国社会的新陈代谢
	陈旭麓著
	中国人民大学出版社

	74
	徐霞客游记
	徐霞客著
	上海科学院出版社

	75
	谈美
	朱光潜著
	中华书局

	76
	美学散步
	宗白华著
	上海人民出版社

	77
	广州掌故
	《广州掌故》编委会编
	广州出版社

	78
	时间的故事
	[英]利平科特等著，刘研等译
	中央编译出版社

	79
	中国艺术史
	[英]迈克尔·苏立文著，徐坚译
	上海人民出版社

	80
	中国古代衣食住行
	许嘉璐著
	北京出版社

	81
	舌尖上的中国
	中央电视台纪录频道编
	中国广播电视出版社

	82
	粤曲
	黎田，谢伟国著
	广东人民出版社

	83
	天道与人文
	竺可桢著，施爱东编
	北京出版社

	84
	开风气：岭南先贤
	胡荣锦著
	广东教育出版社

	85
	生命：非常的世界
	[英]玛莎·福尔摩斯等著，胡娴娟译
	北京理工大学出版社

	86
	基因的故事
	王莉江，苑华毅编
	北京大学出版社

	87
	3D打印 三维智能数字化创造
	吴怀宇著
	电子工业出版社

	88
	上帝掷骰子吗？：量子物理史话
	曹天元著
	北京联合出版公司

	89
	科学十大突破
	史晓雷著
	湖北教育出版社

	90
	十大科学假说
	曹希敬著
	湖北教育出版社

	91
	天文五千年
	王玉民著
	湖北教育出版社

	92
	植物知道生命的答案
	[美]丹尼尔·查莫维茨著，刘夙译
	长江文艺出版社

	93
	从一到无穷大：科学中的事实和臆测
	[美]G·伽莫夫著，
暴永宁译
	科学出版社

	94
	太阳、基因组与互联网
	[美]弗里曼·J·戴森著，覃方明译
	生活·读书·新知三联书店

	95
	数字化生存
	[美]尼葛洛庞帝著，
胡泳等译
	海南出版社

	96
	数学家的眼光
	张景中著
	中国少年儿童
出版社

	97
	化学元素之旅
	[英]杰克逊著，李莹等译
	人民邮电出版社

	98
	沟通的艺术
	[美]罗纳德·B·阿德勒等著，黄素菲等译
	世界图书出版公司

	99
	身边的逻辑学
	[美]伯纳·派顿著，
黄煜文译
	中信出版社

	100
	写给中学生的逻辑学
	彭漪涟，余式厚著
	北京大学出版社

公开方式：主动公开

广州市教育局

PAGE
- 17 -